
Тақырып: Экспорттық көлік жүйесі мұнай құбыр жолын салу жобалары 

 

Қазақстанда шет ел инвесторларымен бiрiгiп мұнай өндiру жерлерiн игерудегi басты 

мәселе бұл – экспорттық құбыр жолдарын жобалау болып табылады. Экспорттық құбыр 

жолдары қазақстандық мұнайдың халықаралық нарыққа шығуын, тасымалдау өзiндiк 

құнының төмендеуiн, көлiк жүйесiнiң тиiмдiлiн арттыруды қамтамасыз етуi керек.  

Экспорттық мұнай құбырының бiрнеше варианттарының iшiнде, әртүрлi елдiң 

сарапшылының талдауы бойынша, бiрiншi орынды қайта жаңартылған Каспий құбыржолы 

консорциуы (КТК) алады. Ол батыс қазақстандық мұнайды дүниежүзiлiк нарыққа 

шығаратын дербес экспорттық құбыр жлоы болып табылады. Бұл жобаның екi заңды 

тұлғалары бар – КТК-Р (объекттерi Ресейде) және КТК-Қ (объекттерi Қазақстанда), бұл 

ерекшелiк екi елдiң салық туралы заңдарының өзгешелiгiмен негiзделген. Бiрақ басқару 

ортақ жетекшiлiк арқылы жүргiзiледi. Қазiргi таңда КТК-ның құрамы мен олардың үлесi 

мынандай жағдайда: Ресей - 24 %, Қазақстан - 19 %, Оман -7 %, “Chevron” - 15 %, 

“ЛУКАРКО” (Ресей) - 12.5 %, “Роснефть/Shell” - 7.5 %, “Mobil”- 7.5 %, “Agip” - 2 %, “British 

Gas” - 2 %, “Kasakhstan Pipeline Ventures” -1.75 %, “Oryx” -1.75 %. 

Бұл құбыр жолының алғашқы желiсi пайдалануға (құны $2.1 млрд) 2001 жылы берiлдi. 

Бұл шақта бұл құбыр жолы арқылы жылына 28  млн.тонна мұнай тасымалдауға қабiлеттi. 

Жуық шамамен бұл құбыр жолының толық құны $11 млрд. құрайды. Бұл құрылыс 

бағдарламасын ендiру құбыр жолының өткiзгiштiк қабiлетiн жылына 67 млн.тоннаға 

жеткiзедi. Басқа құбыр жолы жобаларын қарастырайық.  

Атырау - Астрахань - Баку - Тбилиси - Джейхан (немесе Супса) 

Бұл бағыт бiрнеше тасымалдау варианттарын қарастырады. “Ертедегі” каспий 

мұнайы үшiн тиiмдi маршрут Ақтау портынан Бакуге дейiн мұнайды танкермен тасымалдау 

(ұзындығы – 300 км., бұл шақтағы тасымалдау көлемi жылына 10 млн тонна). Одан соң 

азербайжан елi мұнайды Кавказ өңiрiнен Шығыс Түркия өңiрiне, одан әрi қарай қуаты 

жылына 100-120 млн. тоннаны құрайтын Джейхан портының терминалына жеткiзудi 

қамтамасыз етедi. Баку-Джейхан маршрутының ұзындығы – 1600 км., Қазақстан мен 

Азербайжан мұнайының көлемiн есептегенде құбырдың диаметрi – 40 дюймге тең,  өткiзу 

қабiлетi – жылына 45 млн тоннаға дейiн жетедi, жуық шамамен жобаның құны - $2,200 млн. 

1999 жылдың аяғында бұл жоба туралы келiсiмге қол қойылды.  

Қазақстан - Иран – Персид бұғазы 

Экономикалық тұрғыда ең тиiмдiсi Иран арқылы өтетiн маршрут болып саналады. 

Дәл осы уақытта қол жеткен келiсiмдерге байланысты Қазақстан шикi мұнайы Иранның 

солтүстiгiне тасымалдануда. Жолда аймақтың тұтынуына қажеттi мұнай көлемi Тегеран 

мұнай өңдеу зауыттарында өңделедi. Алынған мұнайлардың орнына Иран Қазақстанға 

Персид бұғазындағы Харк аралының мұнай құю терминалдарынан соншама мұнай бередi. 

Қазақстан мұнайын экспорттаудың бұл варианты Иран үшiн де және Қазақстан үшiн де 

тиiмдi.  Бiр жағынан, Иранның барлық территориясынан өтетiн  мұнай құбыр жолын салу 

мүмкiндiгi жойылады, екiншi жағынан, Иранның өз мұнайларын оңтүстiк-батыстан Тегеран 

зауыттарына тасымалдау шығындары азаяды. Бұл схема бойынша тасымалдау құны, құбыр 

жолын салғандағы тасымалдау құнымен салыстырғанда аз. Жуық шамамен бұл жол арқылы 

тасымалданатын жүк көлемi – жылына 2 млн.тоннаны  құрайды. Сонымен қатар 10 жыл 

шамасында бұл көлемнiң 6 млн.тоннаға өсуi қарастырылады.  

Қазақстан - Түркменiстан - Иран 

Бұл мұнай құбырының ұзындығы – 2080 км-дi (Персид бұғағына дейiн) құрайды. 

Өзiнiң бастамасын “Өзен” МӨС-нан алады да, Түркменiстен территориясы арқылы 

Каспийдiң оңтүстiгiн айналып өтiп, Иран территориясы арқылы Персид бұғазындағы Харк 

аралына тiреледi. Бұл құбыр арқылы жылына 25 млн. тоннадан кем болмайтын көлемдi 

тасымалдау (жол бойында Түркменiстаннан жылына 10 млн тоннаға дейiнгi мұнай көлемi 

қосылуы мүмкiн) экономикалық тұрғыда тиiмдi. Құбырдың диаметрi - 40 дюйм, жобаның 

құны $2 млрд. құрайды. 



Қазақстан мұнайын Иран арқылы транзит тасымалдаудың тиiмдiлiгi болашақта Азия 

нарығының кеңеюiне негiзделген. Көптеген жылдар бойы шикi мұнайға деген Еуропа 

нарығының сұранысының тұрақтылығын ескерсек, онда бұл сұраныс көптен қалыптасқан 

жолдар арқылы қанағаттандырылады. Бұнымен қатар шикi мұнайға деген Оңтүстiк-Шығыс 

Азия мен Қытай нарығының сұранысы жыл сайын шамамен - 5 % өсуде. Батыс 

Қазақстандағы мұнай өңдеу көздерi мен негiзгi мұнай тұтынушылар орналасқан Шығыс 

Қытайға дейiнгi ара қашықтық шамамен – 6500 км. құрайды. Осыған байланысты бұл құбыр 

жолымен тасымалдау құны, Иран жағалауына жеткiзу, одан кейiн танкермен Қытай мен 

басқа да Азия елдерiне тасымалдау құнына қарағанда төмен.  Сондықтан да Қазақстан 

мұнайын Иран территориясы арқылы тасымалдау кез келген жағдайда тиiмдi болып 

қалады.  
 


